
 

 
 
 
 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N.36         14-05-2025 
 

OGGETTO: Utilizzo dipendente di altro ente, ai sensi dell'art. 23 CCNL Funzioni 
locali del 16.11.2022. Approvazione schema di convenzione. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 15:15, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 
dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
Tron Eraldo Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Martinat Livio assessore Presente in 

videoconferenza 
Bruno Mauro assessore Presente in 

videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Panetta  Arianna, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Presidente,  Tron Eraldo, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
  

   ORIGINALE 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati previsti per legge; 
 
RICHIAMATO il Piano Triennale di prevenzione e corruzione e per la trasparenza (PTPCT) per il 
triennio 2025/2027 approvato con delibera di Giunta Comunale n.13 del 17,03,2025 e preso del 
rispetto delle azioni in esso contenute; 
 
PREMESSO che: 

- L’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. n. 267/2000) contiene disposizioni che consentono alle 
Pubbliche Amministrazioni di organizzarsi e di gestire in forma associata servizi e funzioni, 
mediante diverse forme di associazionismo; 

- La flessibilità organizzativa, introdotta dal d.lgs. n. 165/2001, e le norme di finanza pubblica 
hanno ulteriormente contribuito a promuovere fenomeni di natura pattizia tra le 
amministrazioni per meglio rispondere all’interesse pubblico, prevedendo la possibilità per 
gli Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base di convenzioni specifiche che ne 
regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari; 

- In aggiunta alle sopra indicate, l’art. 23 del CCNL del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
16/11/2022, riproducendo in sostanza la disciplina già introdotta dall’art. 14 CCNL per il 
comparto Regioni e Autonomie Locali del 22/01/2004, prevede la possibilità per gli Enti 
Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, di utilizzare con il consenso del lavoratori interessati 
personale assegnato da altri Enti, cui si applica il medesimo CCNL, per i periodi di tempo 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione; 

 
ATTESO che con nota prot. n 3249 del 12.05.2025. lo scrivente Ente, in un’ottica di collaborazione 
istituzionale ed al fine di assicurare la funzionalità del settore finanziario, chiedeva l’autorizzazione 
all’utilizzo a tempo parziale del dipendente del Comune di Orbassano, Dott. Enrico Brunetto, 
funzionario elevata qualificazione del settore tecnico, ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del 
16/11/2022, secondo le modalità di cui allo schema di convezione allegato alla presente delibera; 
 
DATO ATTO che il dipendente Enrico Brunetto ha manifestato la propria disponibilità a prestare 
attività lavorativa presso il Comune di Prali; 
 
VERIFICATO che la magistratura contabile ha chiarito che nell’ipotesi prevista dall’ex art. 14 del CCNL 
22/01/2004, ora sostituito dal nuovo art. 23 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 
2022 (c.d. "scavalco condiviso) se, da un lato, permane la titolarità dell’originario rapporto lavorativo 
con l’ente di appartenenza, dall’altro non può essere rilevata dal punto di vista dell’Ente utilizzatore 
la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro (Cfr. Ex Multis, Corte dei conti, sezione regionale di 
controllo per il Molise deliberazione n. 105/2016/PAR), e pertanto in tale ipotesi non si configura 
un’assunzione a tempo determinato, ma uno strumento duttile di utilizzo plurimo e contemporaneo  



del dipendente pubblico (sul punto cfr sez. regionale di controllo per la Lombardia, deliberazione n. 
414/2013/PAR); 
 
VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra questo Ente ed il Comune di Orbassano e ritenuto lo 
stesso meritevole di approvazione; 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito per i motivi sopra esposti; 
 
VISTO il d lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 48, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
con voti unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA  
Per quanto in premessa che si intende integralmente richiamato e confermato: 

1. Di chiedere l’utilizzo ai sensi dell’art. 23 ccnl 16.11.2022 del dipendente Dott. Enrico Brunetto 
2. Di approvare l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra questo Ente e il Comune di 

Orbassano, 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Orbassano; 

successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
Di attribuire al presente atto immediata eseguibiità, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, d lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di porre in essere gli adempimenti conseguenti. 
  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Tron Eraldo 

documento firmato digitalmente 
Panetta  Arianna 

documento firmato digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal giorno 16-05-2025 al giorno 31-05-2025 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 16-05-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta  Arianna 

documento firmato digitalmente 
__________________________________________________________________________________
_______________________________ 
Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 
14-05-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Arianna Panetta 
documento firmato digitalmente 

 
Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 
14-05-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Eraldo Tron 
documento firmato digitalmente 

___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

◻ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-05-2025 per decorrenza 
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

◻ art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 14-05-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta  Arianna 

documento firmato digitalmente 
 


